دکن مطبع: تاج پریس، حیدرآباد طبع: جول 1925ء
- 36- "آئینہ عبرت" مسز ہنری لوڈ / انجنت اختر بانو مطبوعہ جیل پبلسٹیشن پریس فکلتی طبع: جول 1910ء
- 37- "سفر نامہ بلوچیا" نام مصنف ندرود / مولوی عبدالاول مطبوعہ صدیق بک ڈپو، لکھنؤ
- 38- "سفر نامہ حجاز" جان لوئس کھارٹ / علی شہیر مطبوعہ تاج پریس حیدرآباد دکن 1324ھ مطابق 1906ء
- 39- "سفر نامہ حجاز" کرٹل شاہ بیگ / احمد قاضی مطبوعہ اسلامیہ پریس، لاہور
- 30- "سفر نامہ آف" نی۔ وی فور سیاتھ / ام مترجم ندرود مطبوعہ لاہور طبع: جول 1871ء
- 31- "سیاح جرمی" انگریز ہنری ہسپوٹ / ام مترجم ندرود مطبوعہ خادمہ التعليم پریس: پیسہ اخبار لاہور: 1895ء
- 32- "عہد حکومت السلطان عبدالحمید خاں ثانی الغازی ترکی" شہزادی این۔

اگرچہ حکومت نے بڑی چابک دستی سے کام لیتے ہوئے نئے خیمے لگوا دیئے تھے لیکن آگ کے اثرات کا مکمل طور پر خاتمہ ممکن نہ ہو سکا تھا یہاں ہمارے قافلے کا پڑاؤ تین روز کے لئے تھا فیصلہ ہوا کہ فوری طور پر بڑے شیطان کو کنکریاں مارنے کا فریضہ سر انجام دیا جائے چنانچہ پرچم کی سرکردگی میں قافلہ بڑے جمرے سے ٹھنسنے کے لئے چل پڑا وہاں ایک جم فٹیز بڑے شیطان کو کنکریاں مارنے میں مصروف تھا۔ بہر حال اس فریضہ سے ٹھنسنے

1259ھ مطابق 1843ء قرار پاتا ہے۔ جبکہ یہ تحریر ملکہ وکنور یہ اوّل کے نام معنون کی گئی۔ اس قسمی مخطوطہ کے کل اوراق 235 ہیں اور فی صفحہ گیارہ سطریں ہیں۔ ہندوستانی خط نستعلیق میں یہ نسخہ معمولی قسم کے نقش و نگار سے مزین ہے۔ محولابالا مضمون میں اکرم چغتائی لکھتے ہیں۔

کچھ یہی سبب ہے کہ اس سفر نامے کے اصل اردو متن کا معاملہ تاحال کھٹائی میں پڑا ہوا ہے۔

حقیقت حال یہ ہے کہ یوسف خان کبیل پوش حیدرآبادی کا یہ سفر نامہ پہلی بار ”تاریخ یوسفی“ کے نام سے پنڈت دھرم زائن کے زیر اہتمام مطبع العلوم مدرسہ دہلی سے شائع ہوا تھا۔ ”تاریخ یوسفی“ کا سنہ طباعت 1263ھ مطابق 1847ء ہے۔ کتاب کے سرورق پر کتاب کا نام :-

اردو کا پہلا سفر نامہ نگار کون؟

یوسف خان کبیل پوش یا سید فدا حسین عرف نبی عیش

اول اول جس طرح مغرب میں سفر نامے کو چوسرنے ”قصہ“ اور ”تاریخ“ کہا جاتا ہے، ہمارے ہاں اردو میں اسے ”تاریخ“ کہا اور لکھا گیا جیسے :-

- 1- ”تاریخ یوسفی“ از یوسف خان کبیل پوش حیدرآبادی۔

سر سید کے قانون فطرت کا تصور بھی یہی ہے۔“

(ص 31 اقتباس)

آگے چل کر لکھتے ہیں:

”چنانچہ سر سید اور حالی نے جب ان خیالات کا اظہار کیا تو نہ صرف بڑی واہ و واہ ہوئی بلکہ انہیں عمد جدید کے اماموں میں تسلیم کر لیا گیا۔“

(ص 32 سے اقتباس)

اب سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ کیا سر سید احمد خان کے افکار سامنے آنے پر واقعی

نے 1244ھ مطابق 1828ء میں سفر اختیار کیا اور سید فدا حسین عرف نبی حش نے 1255ھ بہ مطابق 1839ء کی روداد بیان کی ہے۔ لیکن کسی تحریر یا تصنیف کی قدامت کا انحصار ہمیشہ زمانہ تصنیف پر ہوتا ہے۔ یوں ان دونوں تصانیف کا باہم مقابلہ کریں تو پتا چلتا ہے کہ ”تاریخ افغانستان“ کے نمونہ عبارت میں ثقالت کا سبب اس کا زمانہ تصنیف ہی ہے۔ یوسف خان کبیل پوش نے سفر (1828ء) کا آغاز بلاشبہ پہلے کیا، لیکن ”تاریخ افغانستان“ از سید فدا حسین کا زمانہ تصنیف و طباعت 1839ء ہے اور ”تاریخ یوسف خان کبیل پوش کا زمانہ تصنیف لگ بھگ 1846ء اور سنہ طباعت 1847ء۔

یوں زمانہ تصنیف اور سنہ طباعت کے اعتبار سے ”تاریخ افغانستان“ کو ”تاریخ یوسف خان کبیل پوش“ پر پانچ تا چھ برس کا زمانی تفوق حاصل ہے۔ نیز تحریر کی ثقالت اور روز نامہ تحریر کرنے کی تواریخ کے داخلی شواہد یعنی سنن کے مطابق اردو کا پہلا سفر نامہ نگار سید فدا حسین عرف نبی حش ہی قرار پاتا ہے اور اردو کا پہلا سفر نامہ ”تاریخ افغانستان“ ہے نہ کہ ”تاریخ یوسف خان کبیل پوش“ المعروف ”عجائب فرنگ“۔

اب اردو کے پہلے سفر نامہ ”تاریخ افغانستان“ سنہ تصنیف و طباعت 1255ھ مطابق 1839ء کا موازنہ ”فسلہ عجائب“ از رجب علی بیگ سرور لکنوی سنہ تصنیف 1240ھ بہ مطابق 1824ء سے کیجئے۔ آپ طرز تحریر میں اس حد تک مماثلت پائیں گے کہ پہچان اور تخصیص مشکل ہو جائے گی۔ دیکھیے ”تاریخ افغانستان“ سے نمونہ عبارت :-

”لما بعد“ یہ آوارہ عاجز و ناکارہ در ماندہ در افتادہ سید فدا حسین عرف نبی حش بخاری الحیدری نسب علاقہ روزگار سرکار انگریزی میں ہمہ جمعہ جمہوری ترک سواروں میں ملازم ہوا تھا۔ زمانہ ناہنجار کہ ہر روز بازی تازہ بروئے کار لاتا ہے اور شعبہ نیا نفاٹا ہے چنانچہ صاحبان عالی شان کو حمایت شاہ شجاع درانی بادشاہ کابل کے مہم اس ملک کی اور بادشاہ کرناٹا کا مصمم ہوا اور رسالہ ہمارا مقام چھاڈنی میرٹھ سے اس مہم میں مقرر ہوا، عاصی بھی چار و ناچار ہند گیا بیٹے چارگی مثل مشہور ہے سب دوست و یگانہ سے رخصت ہو کر مستعد آمدہ سفر ہوا۔ تاریخ 3 ماہ نومبر 1839 عیسوی مطابق 25 شعبان 1255 ہجری کو شاہ جہاں آباد سے دو تین منزل آگے گئی تھی کہ قضاے الہی سے ہماری بیضہ و باکی فوج میں پڑ گئی.....

اب پھر آیا میں اوپر مطلب اپنے کے عرض پچ خدمت سامعان کتاب کے یہ ہے کہ دس ہزار فوج لڑائی پر گئی سب ماری گئی۔ ے ہزار آدمی وہاں سے بچ کر آگئے اور باقی مد فون

”واہ وا“ ہوئی؟

سلیم احمد کے محولہ بالا بیان کی فکری سپلائی لائن محمد حسن عسکری صاحب کی نظر یہ سازی ہے۔ (5) جو ”تذکرہ غوثیہ“ کو بنیاد بنا کر میر تقی میر کے حق میں غالب کشی تک پہنچی ہوئی تھی۔ (6)

اب آئیے ”تاریخ افغانستان“ از سید فدا حسین عرف نبی حش کی جانب۔ یہ قدیم ترین سفر نامہ ایک جنگی مہم سے متعلق ہے۔ اس سفر نامے میں سفر کا آغاز 25 شعبان 1255ھ مطابق 3 نومبر 1839ء کو شاہ جہاں سے کابل کی طرف چڑھائی سے ہوتا ہے۔ یہ سفر نامہ داستانی رنگ لئے ہوئے ہے اور روزنامے کے انداز میں لکھا گیا ہے۔

پھر دیکھیں تو اس کی طرز تحریر میں ”تاریخ یوسف خان کبیل پوش“ کی طرف چڑھائی سے ہوتا ہے۔ حال آنکہ یوسف خان کبیل پوش حیدرآبادی

ہوئے۔“

(”تاریخ افغانستان“ از سید فدا حسین عرف نبی عٹش)

دریاؤں کے ناموں سے اندازہ ہوتا ہے کہ وہ روس گئے تھے۔ نیز بہت سے داخلی شواہد اس دعویٰ کے ثبوت میں پیش کئے جاسکتے ہیں۔ محمد حسین آزاد کے پاگل پن کا باعث ان کی جوان بیہوشی کی وفات کے علاوہ انگریز سرکار سے اس خفیہ مشن کے بدلے میں نہ ملنے والا انعام بھی ہے۔ سفر نامے سے نمونہ تحریر ملاحظہ ہو :

”23 ستمبر 1885ء 12 ذوالحجہ 1302ھ یوم سہ شنبہ 6 بجے شام کو لاہور سے آتش فشاں اتر رہے پر سوار ہر کر فرش خاک کو لپیٹا۔ دو دن اور رات میں کراچی جاترا۔ وہاں ننگ دھانی پر بیٹھ کر سطح آب کو طے کیا اور دسویں دن لاہور چلا پینچا۔ جہاز میں دوران سفر اور برہمی طبع کی طرف بڑا اندیشہ تھا کہ صفراوی مزاج ہوں۔ مگر شکر خدا کہ معلوم بھی نہ ہوا۔